Auicen. lib. 51
de animal.
Lege Galeni
lib. de The-
riaca c. 14.
Plin. lib. 7.
cap. 18.

Heliodor. de
rebus Æthio-
piz lib. 1.

quam vti omino falsam esse posse scio; ita, licet vera sit, vti esse potest, certus sum à viperinis his linguis venenari: quæ pensi nihil habent mentiri, quando illis iocus est calumniari. Alia mater apud Læuinum Lemnium, monstrum enixa est, quod, post primum lucis intuitum, conclaue stridoribus impleuit, atq; vltro citroq; discurrit, latebrasq; quasiuit, dignas principi tenebrarum. Quid aliud meruisse Orci larvis gauisa, quam Stygij patris characterem? Qualem oculis figuram vidit, talem ventre concepit. Nihil à natura alienum est, si strabo generet strabonem.

Sabell. lib. 7.
Enn. 9. Læuin.
Lemn. l. 1. c. 8.
de occult.
nat. mirac.

Empedoclis scitum est, imaginem, quæ animo mulieris, in ipso concipiendi articulo, occurrit, tantum habere virium in eum fœtum, qui effigiatur, ut ipsius rei character quasi impressus perpetuò hæreat. Hac etiam de caussa Quintilianus matronam defendit, quæ Aethiopem enixa fuerat, cum eius coloris iconem in thalamo habuisset. Et Hippocrates quoque mulierem suspicione adulterij laborantem, quia marito penitus dissimilem filium pepererat, liberauit, quod mulier illa, in cubiculo picturam fixius aspexisset, cui similem infantem generat. Vixit adhuc nostra ætate æquè bello ac sanguine nobilis vir, cui in pueritia, omnes Angelicum vultum fuisse dicitabant. Ipse autem solebat dicere, matrem suam, cum prægnans esset, scitissimæ formæ Angelum in pyxide depictū identidem secum in manu gestasse, & ad hunc ipsum finem al fiduc contemplatam esse. Consecuta est igitur, quod volebat, Angelum peperit, sed carne atque corpore indutum; quem & ipse sape vidi, atq; hanc caussam formæ suæ affirmare audiui.

Alia ex laruato viro, terribilem soboli formam, & ad Satyri modum contuolos atq; introrsum contortos oculos, vultumq; prorsus Acheronticum impressit. Vrbs est, in Brabantia Buscumducis, inquit Augustinus Viues, in qua, ut in alijs insidem terra, statu anni die, quo ferunt maximum urbis templum dedicatum, publicè supplicatur, Iudicij varijs dinis exhibentur. Sunt qui iunc personas dinorum induant: sunt qai damonum. Ex his unus, cum visa puella exarsisset, domum saltitando se recepit, & sorripit, ut erat personatus, uxorem suam in lectum coniecit, se ex-

IX.

X.

Augustin.
Viues in l. 12.
S. Aug. de
ciuit. cap. 5.
Et Hier. Tor-
quemada in
Horto Florii

XXXII

causa

ea demonium velle gignere dicens concubuit. Concepit mulier, & infans, quem peperit, simul primū editus est, saltitare cœpit, forma quali demones pinguntur. Hæc Margarita Augusta, Maximiliani filia, huius Caroli amita narravit Ioanni Lamuz, e homini prudentia incredibili, qui tum erat hic legatus à Ferdinandō rege: nunc ejus huius Casaris praefectus in Arragonia, vir qui non modo præfectus, men & personam, sed regis quoque posset sustinere. Hæc Vines.

XL.

Cui ego alia duo addo, quæ manu illius habeo consignata, qui coram fuit oculatus testis. Primum est, de puero nobili sanè prosapiæ oriundo, nominis ac familiæ mihi notissimæ, qui Bruntruti litteris operam dedit, omnibusq; ferè quotidie spectandum dedit ex vtero secum natum maternum monumentum. Erat autem id, retrò aurem, expressum nativis litteris parentis sui nomen, quod hoc modo accepit. Mater illius, ante coniugium, cum bona parentum voluntate, effictim amabat sponsa sponsum. Eapropter illum semper mente volens, quiduis oblatum manu corripere solebat, & in omni re obvia perpetim scribere Sponsi nomen. Prægnans postea aliquando territa aurem fricuit, quo contactu id nomen, quod animo intuebatur, fœtui impressit. Alterum est de antiquissimi stemmatis Comite, qui in lucem editus in fronte decussatos enses, insigne gentilitium, habuit, ab vtero matris appetatum. Posset de nativis his regum, principum aliorumq; hominum maculis copiosum conscribi volumen. Sed copia naufragium creat. Viues suprà à me commemoratis subiungit: Mulieres prægnantes multarum rerum desiderijs tenentur: sepe carbunes appetunt, & cineres. Vidi, qua morsum cervicis iuuenis cuiusdam: & correpta magnis doloribus abortum fecisset, ni momordisset exanimato panè iuuenie, tum avide infixis dentibus. De his tam absurdis appetentijs ciborum medici quidem plurima, sed & apud Philosophos nonnulla: velut Aristoteles in lib. de Animal. idq; fieri dicunt ex humore in stomacho vito: qui si viris quoque contingat, non dissimilia expertent. Quod si ergo feminis vterum ferentibus negentur eiusmodi desideria, vel abortionem, vel eius ipsius rei, quam adeptæ non sunt, maculam in partu faciunt, ea præsertim parte, quam manu fricant. Cuius rei cauſa in ar-

canis

canis naturæ est. Fieri imaginatione, nemo negat; quò modo imaginatio vim hanc exercere possit, nemo explicat satis.

Multi enim de Phantasia disputauerunt; omnes concedunt vim imaginationis esse maximam. Neque est qui dubitet, imaginationem in corpus imaginantis plurimum posse; immò D. Thomas afferit, posse omnia, quæ naturalem coordinacionem habent cum imaginatione, ut sunt motus locales, & alterationes per frigus, calorem, & quæ hanc alterationem consequuntur. Verba sunt S. Thomæ: *Dicendum, quod imaginationi, si fuerit fortis, naturaliter obedit corpus, quantum ad aqua: puta quantum ad casum de trabe in alto posita: quia imaginatio nata est esse principium motus localis: ut dicitur 3. de Anima. Similiter etiam quantum ad alterationem que est secundum calorē & frigus, & alia consequentia, eò quod ex imaginatione consequenter nate sunt consequi anima passiones, secundum quas mouetur cor, & sic per commotionem spirituum totum corpus alteratur. Alia vero dispositiones corporales, quæ non habent naturalem ordinem ad imaginationem, non transmutantur ab imaginatione, quantumcumque sit fortis: puta figura manus vel pedis, vel aliquid simile; vt est, adjicere ad staturam suam palmum, habere barbam, vel habere talis vel talis coloris barbam. Quam enim multi sibi hæc talia imaginantur, & tamen nec barbescunt, nec rufescere desinunt, nec sunt longiores. De reliquis autem experientia est in noctambulis illis, qui in somno, sensibus sopitis, per imaginationem mira faciunt: quemadmodum Galenus de se ipso testatur, se integrum ferè stadium confecisse, nec ante à somno excitatum, quam in lapidem offendisset; eodem modo Theonem Stoicum dormientem in somnis ambulare. Petrus seruum in summo tegeli fastigio solitum spaciari. Cuius rei rationem esse aiunt, quod imaginatio, dum retum sensu perceptarum simulacra retractat, simul etiam excitat potentiam appetitivam ad timorem, pudorem, iram, aut tristitiam, quæ affectiones, hominem ita afficiunt, ut calore, vel frigore alteratus pallescat, vel rubescat, exiliat, vel torpescat, efferratur, vel deinceatur. Quod contingit potissimum in his, quorum imaginatio est vehementior; & qui acrius perturbari, ac res*

XII.

S. Thom 3. p.
disp. 13. ad 3.
& l. b. 3 cont.
gent c. 103.

Aristot. l. 3 de
anim. tex. 48.

Andreas Laurent. lib. 4.
hist. Anatom.
q. 12.

tenacius apprehendere sunt soliti. Dicamus moueri dormientes, ait Andreas Laurentius, quia exigua vis in musculis latens a fortissima imaginatione excitatur: propterea non mouentur somniantes, nisi valida imperante imaginatione, brutorum imaginationi similius, ante quam necesse est rei externae vel totius, vel ex parte sensum aliquando praecessisse, licet dudum praecesserit.

XIII.

Vales. lib. de
sacra Phil.
cap. II.
Fernel. lib. de
hominis pro-
creat.

N Domment.
in c. 30. Gen.

Conrad Ly-
colthen. lib.
de Prodigij
& ostentis.
Anno 1542.

Sicut igitur multum potest imaginatio in corpus proprium, ita potest etiam non parum in illud corpus, quod ei aucta quadam coniunctione & contactu est copulatum, quale corpus est foetus in utero, aut etiam semen parentum. Sæpe enim imaginatio utriusque parentis ad eiusmodi monstrum producendū concurrevit; hinc unius etiam sufficiat, ut Valesius docet. Sic Fernelius scribit, pauonem, si dum ouis incubat, linteis albis circumtegatur, albos omnino pullos, non variantis coloris, edere. Sic itidem per imaginationem, qua conceptioni succedit, non raro proles, etiam iam formata in utero, maternæ imaginationis dispendia sensit. Præter exempla superius allata. Witebergæ quædam mater uterum ferens, obvio cadavere, subito pauefacta, puerum postea peperit, qui usque ad longam ætatem facie fuit cadaverosa. Et Itenaci pudica matrona glirem peperit; quia ex vicinis aliquis gliri nolam appendebat, ad cuius sonum reliqui fugarentur; is occurrit mulieri gravis, quæ ignorans rei, subito occursus, & appellata gliris, ita se conterrita, ut factus in utero, degeneraret in formam bestiæ. Alius author ita scribit: In Bilsen Bohemia oppido (Anno 1542.) ut Pencerus, de Teratoscop. memoria tradidit, natura est infans similis imagini Christi crucifixi, aut pendens in cruce, qui collum tortum, & in latus inflexum habuit, quemadmodum pingitur imago Filii Dei de cruce ablatis, ut difficulter ipsius ori propter obliquitatem eibus inseri posuerit. Crura etiam transuersa & inflexa habunt, quo atque aliquoties sciungerentur, sua sponte tamen ad priorem figuram relapsi sunt. Vixit aliquamdiuin Vienna Austria. Hanc ministrorum suspectam facit, non tam quia pro ea hereticus hereticum testem citat, quæcum quia videtur ad crucifixi imaginem abolendam excogitata. Videtur enim id innuere, ut feminæ prægnantes abstineant à cruce intuenda. Sed non est magnus hic

hic periculum, cum paucæ tales eam effigiem imaginationi imprimant adeò vehementer; &c, si vel vehementissimè eam apprehenderent, tamen Deus non censendus est sic earum remuneraturus pietatem. Potius igitur existimo, si vera est illa historia, in pœnam id fæminæ hæreticæ contigisse; quæ, quod in Dei Filio irriserit, coacta sit intueri in suo. Illud certius esse arbitror, quod mihi vir eruditus & fide dignus scripsit, An. Christi 1599. die 29. Octobr. matronā quamdam alioquin honestam, Venetijs, vna partione gemellos edidisse, quorum non tantum corpora inuicem concreuerant, sed etiam cancellatis cruribus ita iuncta erant, ut ægrè sexus discerni posset. Diu fuerat à medicis & chirurgis anquisitum, qui dissolui possent? Sed opera omnis lusa; omnes artes, omnes industriae in irritum ceciderunt. Mortuo uno, alter quinque dies superuixit. Pudendi partus pudenda causa fuit: Sed quæ meritò terrere potest coniuges illos, qui existimant, nihil obesse, si thalamos suos suspensis vndiq; obscenis imaginibus exornent dicam, an dedecorent. Repertum est enim Venetæ illius domus dominum propudosam quamdā in coœlau suo imaginam exposuisse, qua complexus sponsorum exprimebatur. Atqui, teste Isidoro, hanc faminarum dicunt esse naturam ut quales perspexerint, sive mente cogitauerint, in extremo voluptu in usu, dum concipiunt, talem sobolem procreant. Etenim anima in usu venereo formæ extrinsecas intus transmittit, eorumq; satiatis typis, rapit species eorum in propriam qualitatem. Eadem est D. Hieronymi, & D. Augustini de Apî boue agentis sententia. Et idem Thomas Morus his versiculis indicauit:

*Atqui graues tradunt sophi:
Quodcumque matres interim
Imaginantur fortiter,
Dum liberis dant operam;
Eius latenter & notas
Certas, & indelebiles
Modoq; inexplicabili.
In semen ipsum congeri:
Quibus, receptis intimè*

S. Hieronymus:
Tradit. in
Gen. cap. 30.
S. Augustin.
lib. 18. de ci-
mit. Dei c. 9,

Simulq;

Simulq; concrecentibus,
A mente marris instam,
Natus refert imaginem.

XIV.
Lud. Viues
1. 2. de Chri-
stian. femina.

Qua de causa eruditus Hispanus, paulò antè à nobis laudatus, matres, dum vterum ferunt, etiam atq; etiam considerare iubet, quām periculosæ validæq; sint, in humano corpore, imaginationes ; atq; eapropter operam dare, ne quam admittant de formis, turpis & obscenæ rei cogitatione ; Item ut pericula deuitent, in quibus foeda aliqua visu species possit occurere. Quod si eas occasiones adeant, præcogitent, quidquid possit oculis offerri ; ne ex inopinata nouitate noceat, si quid subito aspicerint, vnde contrahat noxam foetus. Mihi feminæ prægnantes non tantum admonendæ sunt, vt à Co-mædijs, pugnis, imaginum curiositate abstineant ; sed multò maximè etiam, ne ex fornicatione, adulterijs, incæstu, sacrilega cum cacodæmone consuetudine prægnantes fiant. Quid mirum, si sequitur segetem messis ? Qui bonas fruges volunt legere, non debent facere malorum fermentem. Tantum ergo abest, vt Deus sit ab ipsis arguendus, vt ipsi potius caussa sint, sua calamitatis, & quidem Physica ac naturalis ; longè tamen frequentius caussæ morales intercurrunt.

CAPVT LII.

Prima moralis Monstrorum caussa ; ut sint signa
Det, monere, aut sanare volentis.

Moste ergò impatientiæ pupilli, qui naturæ legem dicitis ; & in cælum os ponitis, atque arma in ipso superos mouetis, quando infantuli vobis adeo informes nascuntur, vt non homines, sed abominationes videantur : quibus etiam vulgo fertur, melius prouisum fore, si in lucem numquam prodijissent. Siquidem, vt monstra non monstrant tantum aliquid, sed etiam ipsa monstrantur, & velut ostenta ostenduntur, si qui velut Argi nimis oculi ; aut tamquam Cyclopes vnoculi ; aut, Iani instar, bifrontes ; aut, ad Cerberi formam, tricipites ; vel, vt Hecate, multiformes par-

riuntur,